
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от XS-0A.

О создании комиссии по рассмотрению 
проектов рекультивации земель, проектов 
консервации земель

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 «О 
проведении рекультивации и консервации земель, руководствуясь статьями 32, 35, 40 
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской; 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Создать комиссию по рассмотрению проектов рекультивации земель, проектов: 
консервации земель и утвердить в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению проектов рекультивации: 
земель, проектов консервации земель согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на: 

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской; 
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru)

Г лава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева.

Разослано: в дело, прокуратуре, членам комиссии

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от £ & . O J v  JU 3 * f6  № J

Состав
комиссии по рассмотрению проектов рекультивации земель, 

проектов консервации земель

Новик Сергей Павлович - председатель комиссии, заместитель главы
администрации городского округа по сельскому; 
хозяйству и по работе с территориями -  
начальник отдела по работе с сельскими 
территориями;

Загидуллин Муса Гильматдинович - заместитель председателя комиссии, начальник I
отдела сельского хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Некрасова Наталия Викторовна - секретарь комиссии, ведущий специалист
отдела сельского хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Члены комиссии:

Крестьянов Александр Федотович - главный архитектор муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

- главный специалист отдела по экономике 
администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области;

главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельным 
отношениям администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

Маслова Светлана Анатольевна

Федорова Наталья Викторовна -



Приложение №2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от Л Ц -& Л  J  ¥Ь

Положение
о комиссии по рассмотрению проектов рекультивации земель, 

проектов консервации земель

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению проектов рекультивации земель, проектов 
консервации земель (далее - Комиссия) создается в целях дачи рекомендаций органу 
местному самоуправления о согласовании либо об отказе в согласовании проектов 
рекультивации земель, проектов консервации земель.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законами и нормативными правовыми актами Оренбургской области, нормативными 
правовыми актами Сорочинского городского округа, регулирующими правоотношения в 
указанной сфере, и настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

2.Порядок образования комиссии

2.1. Комиссия создается на основании постановления администрации Сорочинского : 
городского округа Оренбургской области. В состав комиссии входят заместитель главы: 
администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями -  
начальник Отдела по работе с сельскими территориями, начальник отдела сельского; 
хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области,; 
специалист отдела сельского хозяйства администрации Сорочинского городского округа; 
Оренбургской области, главный архитектор муниципального образования Сорочинский: 
городской округ Оренбургской области, специалист отдела по экономике администрации; 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, специалист отдела по 
управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области и иные специалисты при 
необходимости.

2.2 Комиссию возглавляет председатель комиссии. На период отсутствия 
председателя комиссии, его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

2.3. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.

3.Функции и полномочия комиссии

3.1 Основные функции комиссии:
Рассмотрение вопросов, связанных с согласованием проектов рекультивации 

земель, проектов консервации земель.
Предметом согласования проекта рекультивации земель является достаточность и 

обоснованность предусмотренных мероприятий по рекультивации земель для достижения 
соответствия рекультивируемых земель требованиям, предусмотренным пунктом 5 
Правил проведения рекультивации и консервации земель, утвержденных постановлением



Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации; 
и консервации земель» (далее -  Правила).

Предметом согласования проекта консервации земель является обоснованность; 
проведения консервации земель в соответствии с пунктом 7 Правил, а также 
достаточность и обоснованность предусмотренных мероприятий по консервации земель: 
для достижения целей уменьшения степени деградации земель, предотвращения их 
дальнейшей деградации и (или) негативного воздействия нарушенных земель на 
окружающую среду.

3.2.Комиссия имеет право:
- в целях реализации своих полномочий запрашивать и получать необходимые для: 

работы материалы и сведения по рассматриваемым вопросам у отраслевых: 
(функциональных) органов администрации Сорочинского городского округа;

- привлекать к работе представителей заинтересованных государственных и : 
муниципальных органов, организаций и учреждений (по согласованию).

4.Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений о согласовании | 
проектов рекультивации земель, проектов консервации земель. Заседание является; 
правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии. Присутствие : 
членов комиссии на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия i 
члена комиссии на заседании комиссии (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) в ; 
работе комиссии принимает участие лицо, его замещающее, с правом голосования по I 
вопросам повестки заседания. Решения комиссии принимаются большинством голосов от ■ 
числа присутствующих членов комиссии. В спорных случаях решающим является голос : 
председателя комиссии.

4.2. Заседание комиссии назначает и проводит председатель комиссии, а в его 
отсутствие -  заместитель председателя комиссии.

Председатель комиссии, а в его отсутствие -  заместитель председателя комиссии:
- определяет повестку заседания комиссии и докладчиков по вопросам повестки 

заседания;
- осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.
4.3. Секретарь комиссии направляет приглашения на заседания комиссии всем 

членам комиссии. В приглашении указывается: вопрос повестки дня, время рассмотрения ! 
указанного проекта рекультивации земель, проекта консервации земель, перечень ! 
материалов, которые должен представить приглашенный для рассмотрения на Комиссии.

4.4. Срок рассмотрения проекта рекультивации земель, проекта консервации земель ; 
Комиссией составляет не более 15 рабочих дней со дня поступления проекта 
рекультивации земель, проекта консервации земель в администрацию Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

4.5. Комиссия вправе принимать решение рекомендовать главе муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области о согласовании или об 
отказе в согласовании проекта рекультивации земель, проекта консервации земель.

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем комиссии, секретарем и всеми членами комиссии, в течение одного 
рабочего дней с даты проведения заседания комиссии.

Решение Комиссии не позднее дня, следующего за днем проведения заседания 
комиссии, вместе с проектом уведомления администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области о согласовании или об отказе в согласовании проекта 
рекультивации земель, проекта консервации земель (далее -  уведомление) направляется 
главе муниципального образования Сорочинский городской округ для подписания.

Секретарь комиссии в срок не более чем 20 рабочих дней со дня поступления в 
администрацию Сорочинского городского округа Оренбургской области проекта 
рекультивации земель, проекта консервации земель направляет заявителю способом.



указанным в заявлении о согласовании проекта рекультивации земель, проекта 
консервации земель, уведомление.

4.7. В случае принятия комиссией решения рекомендовать согласовать проект 
консервации земель, находящихся в муниципальной собственности секретарь комиссии в 
срок не позднее чем 3 календарных дня со дня утверждения проекта консервации в 
отношении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, готовит проект постановления администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области об их консервации и направляет главе муниципального 
образования Сорочинский городской округ.

4.8. В заседаниях комиссии могут принимать участие эксперты, специалисты, 
представители органов местного самоуправления и представители иных 
заинтересованных органов. Решение о необходимости участия указанных лиц 
принимается Председателем комиссии.


